più suo, ma del debitore. All'interno di una società il fornitore del danaro ottiene profitto dal proprio capitale. Anche se l'accomandatario fa da assicuratore del capitale e del guadagno e si impegna quindi di tutto il rischio, non diventa l'unico proprietario e non ha quindi diritto a tutto il guadagno. Il fornitore del danaro rimane condomino e dunque ottiene profitto dal danaro che è anche suo<sup>170</sup>.

Per chiarire il carattere del condominio in una società, Maior fa due paragoni. Il primo riguarda lo stato primitivo in cui vissero Adamo ed Eva. Il secondo tratta il possesso comune dei religiosi. Il condominio nella società è paragonabile alla situazione nella quale Adamo ed Eva si trovarono ai tempi della creazione del mondo quando ebbero tutto in possesso comune: quello che era di Eva apparteneva anche ad Adamo<sup>171</sup>.

L' analogia tra lo stato primitivo e la società fraterna non è molto valida. Allo stato primitivo e al possesso primitivo, « *dominium originale* », non può essere attribuito nessun significato diretto e reale, tale da esplicitare i rapporti attuali di possesso e proprietà<sup>172</sup>. Il « *dominium originale* » cioè: « il possesso che gli avi ebbero nello stato di giustizia originale »<sup>173</sup>, non ha potenza nelle circostanze at-

<sup>170</sup> CXXIIIv, a, 28-33: « *quod autem condominium tradidit ci socrates: et iterato socrates est condominus operarum platonis in illa negotiatione exhibiturum. Patet: quia ponens pecuniam in societatem non exiit a se totale dominium pecunie sue: et propterea non recipit de alieno ponens solam pecuniam in sortem: sed de suo* »; CXXIIIv, a, 36-37: « *licet alienum improprie valde loquendo: id est non solum eius* »; CXXIIIv, a, 37-47: « *Dico etiam quod rem assicurari ab alio non arguit assecuritatem in re illa habere dominium ullum: immo stat quod assecuratus solus habeat dominium: et assecurans non habeat: sed hoc non est in societate pecuniaria. Hoc sic declaro. Cum aromatarius tradidit mihi sua vasa argentea in prandio doctoratus mei: tenebar ex lege cesarea: ut in locatione allegavimus: et ex lege consuetudinaria Parisiis observata restituere quodcumque vas perditum qualitercumque perijsset: et tamen aromatarius vasorum solus erat dominus: ego autem assecurans: non dominus* ».

<sup>171</sup> CXXIIIv, a, 25-26, 35-36, 54-59: « *pecunia sit utriusque indistincte: quemadmodum omnia bona erant Ade: et Eve ab initio orbis conditi* »; « *quemadmodum de equo in statu innocentie qui fuit Eve: non tamen sequitur quod erat alienum ab Adam / id est non eius* »; « *si queras an sequatur: socrates est condominus in societate istius totius pecunie: ergo est dominus istius totius. Dico sive sequatur sive non quid ad a. sed illam concedo: alioquin Adam in statu innocentie nullius rei fuisset dominus simpliciter. Simpliciter autem dico quod sine addito dico* ».